ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

    Số:               /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày           tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, phân bổ bổ sung kế hoạch đầu tư công

năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương (đợt 1)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn.

Thực hiện Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 12/5/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện về dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khoá XX,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết về

điều chỉnh, phân bổ bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân

sách địa phương (đợt 1), với các nội dung như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ, SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý:

- Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

- Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

- Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

- Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025;

- Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân huyện Chợ Đồn về phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn

ngân sách địa phương;

- Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt danh mục và số kế hoạch vốn năm 2021

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa

phương.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Kế hoạch đầu tư công năm 2022 đã được Hội đồng nhân dân huyện thông

qua tại Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 với tổng kế hoạch vốn là:

27.941.000.000 đồng; trong đó: Vốn đã phân bổ chi tiết là: 21.802.804.188 đồng,

vốn dự phòng (chưa đủ điều kiện phân bổ) là: 6.138.195.812 đồng.

2

Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 được phép kéo dài thời gian

thực hiện và giải ngân sang năm 2022 là: 1.376.133.732 đồng.

Hiện nay một số công trình, dự án giao thực hiện trong năm 2022 đã phê

duyệt quyết định đầu tư, đủ điều kiện bố trí, phân bổ nguồn vốn để triển khai thực

hiện; một số công trình chuyển tiếp năm 2021 sang năm 2022 đã phê duyệt quyết

toán dự án hoàn thành, tuy nhiên còn thừa/thiếu vốn sau quyết toán; một số dự án

không đảm bảo khối lượng thực hiện nên không có khả năng giải ngân vốn đã

giao từ đầu năm. Để đảm bảo tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư

công năm 2022, Uỷ ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban

hành Nghị quyết phân bổ bổ sung nguồn vốn cho các dự án đủ điều kiện từ vốn

dự phòng (chưa đủ điều kiện phân bổ) và điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022 đã

phân bổ chi tiết giao đầu năm.

Như vậy, nội dung Ủy ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân huyện ban

hành Nghị quyết về điều chỉnh, phân bổ bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022

nguồn vốn ngân sách địa phương (đợt 1) là cần thiết và phù hợp với quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích xây dựng nghị quyết:

Nghị quyết được xây dựng nhằm phân bổ hoặc bổ sung nguồn vốn cho các

dự án đủ điều kiện và điều chỉnh giảm kế hoạch vốn các công trình, dự án dư vốn

sau quyết toán và các dự án chậm tiến độ không có khả năng giải ngân kế hoạch

vốn.

2. Quan điểm xây dựng nghị quyết:

Đảm bảo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và

các văn bản pháp luật có liên quan, phù hợp với mức vốn đầu tư công trung hạn

được Hội đồng nhân dân huyện giao.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 12/5/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện về dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khoá XX,

nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân huyện đã giao phòng Tài chính - Kế hoạch

phối hợp các phòng, ban chuyên môn xây dựng dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh,

phân bổ bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa

phương (đợt 1).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Dự thảo Nghị quyết gồm 02 điều:

- Điều 1: Điều chỉnh, phân bổ bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022

nguồn vốn ngân sách địa phương (đợt 1).

- Điều 2: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản:

2.1. Về tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2022 và vốn kéo dài năm 2021

3

chuyển sang:

- Tổng vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 vốn ngân sách địa phương cấp

huyện điều hành tại Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng

nhân dân huyện là: 27.941.000.000 đồng, trong đó:

+ Số kế hoạch vốn đã phân bổ chi tiết là: 21.802.804.188 đồng (Nguồn chi
xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước: 16.502.804.188 đồng; Nguồn thu tiền
sử dụng đất: 5.300.000.000 đồng).

+ Số kế hoạch vốn dự phòng (chưa phân bổ chi tiết) là: 6.138.195.812 đồng

(Nguồn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước: 2.038.195.812 đồng;
Nguồn thu tiền sử dụng đất: 4.100.000.000 đồng).

- Số kế hoạch vốn năm 2021 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang

năm 2022 tại Quyết định số 892/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của UBND huyện

Chợ Đồn là: 1.376.133.732 đồng, trong đó:

+ Nguồn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước: 231.500.000 đồng.

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: 1.144.633.732 đồng.

2.2. Về điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 (đợt 1):

2.2.1. Nguồn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước:

a) Nguyên tắc điều chỉnh:

Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn các công trình, dự án đã phê duyệt quyết toán

thừa vốn, giảm kế hoạch vốn các dự án không đảm bảo khối lượng thực hiện; điều

chỉnh tăng cho các dự án chuyển tiếp còn thiếu nhu cầu vốn.

b) Nguyên tắc phân bổ:

Công trình, dự án  phải có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, nguyên tắc

phân bổ vốn kế hoạch đầu tư năm 2022 cho các dự án đảm bảo thực hiện theo Điều

51, Luật Đầu tư công năm 2019 và Quyết định số 6288/QĐ-UBND ngày

28/12/2021 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách năm 2022, cụ thể:

- Dự án đã quyết toán nhưng chưa bố trí đủ vốn.

- Dự án chuyển tiếp, thực hiện theo tiến độ được duyệt, đảm bảo thời gian bố

trí vốn của dự án theo đúng quy định tại khoản 2, Điều 52 của Luật Đầu tư công.

- Dự án khởi công mới đáp ứng yêu cầu quy định.

c) Phương án điều chỉnh: Tổng kế hoạch vốn điều chỉnh: 254.207.150

đồng, trong đó:

+ Điều chỉnh giảm 03 dự án: 254.207.150 đồng

+ Điều chỉnh tăng 04 dự án: 254.207.150 đồng.

d, Phương án phân bổ chi tiết bổ sung: Tổng kế hoạch vốn tiếp tục được

phân bổ chi tiết: 2.038.195.812 đồng, trong đó:

+ 03 dự án đã được phê duyệt quyết toán: 462.290.291 đồng.

4

+ 02 dự án khởi công mới năm 2022: 1.425.905.521 đồng.

+ 01 dự án chuẩn bị đầu tư: 150.000.000 đồng.

2.2.2. Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất:

a) Nguyên tắc điều chỉnh:

Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn các dự án đã phê duyệt quyết toán thừa vốn,

các dự án không đảm bảo khối lượng thực hiện không có khả năng giải ngân nguồn

vốn trong năm 2022; điều chỉnh tăng các dự án chuyển tiếp còn thiếu nhu cầu vốn.

Thu hồi về ngân sách nhà nước số kế hoạch vốn đã giao đầu năm của công

trình không đảm bảo khối lượng thực hiện để giải ngân nguồn vốn đã giao trong

năm 2022.

b) Phương án điều chỉnh:

- Tổng kế hoạch vốn điều chỉnh: 78.857.500 đồng, trong đó:

+ Điều chỉnh giảm 02 dự án:  78.857.500 đồng

+ Điều chỉnh tăng 02 dự án: 78.857.500 đồng.

- Số kế hoạch vốn thu hồi: 496.739.626 đồng.

Trên đây là nội dung Tờ trình về việc điều chỉnh, phân bổ bổ sung kế hoạch

đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương (đợt 1), đề nghị Hội

đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

(Gửi kèm Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện)

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Phòng Tài chính - KH;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

Gửi bản giấy:

- Ban KT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2022-06-20T09:14:49+0700

		2022-06-20T10:49:37+0700

		2022-06-20T10:49:37+0700

		2022-06-20T10:49:37+0700